
1

SÍNTESE 17 de outubro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 199 - Seção 2 - pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 147, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar, Doutor LUCIANO 
MOREIRA GORRILHAS, titular do 1º Ofício Geral da 1ª Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do 
CPPM, oferecer denúncia em desfavor do Sd Ex EVERTON ADRIANO SILVA 
ARAÚJO, nos termos da deliberação da CCR/MPM, em razão do fato que lhe 
é imputado nos autos da Notícia-Crime 85-95.2016.7.01.0101, em curso na 1ª 
Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 199 - Seção 3 - pág. 119

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 603/2015

Termo de Credenciamento nº 603/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e INSTITUTO TERAPÊUTICO DE CURITIBA S/S Objeto: prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.25.000.002365/2016-10 Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000120, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000189, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 15/09/2016 
a 14/09/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE 
AGUIAR SOUSA e pelo Credenciado MARLENE IZIDRO VIEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 621/2015

Termo de Credenciamento nº 621/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a HEBER MENDES TORRES. Objeto: Prestação 
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.006869/2016-88. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000054, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000074, de 13/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000033, de 06/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000298, de 18/03/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência:29/09/2016 a 28/09/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado HEBER MENDES TORRES.

EXTRATO D DE CREDENCIAMENTO Nº 628/2015

Termo de Credenciamento nº 628/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Márcio José Souto: Prestação de serviços odontológicos aos membros, 
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério 
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e 
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2016NE000029, de 29.02.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2016NE000146, de 18.03.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2016NE000033, de 04.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no CNMP: 2016NE000524, de 15.03.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, 
Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Márcio José outo, pelo 
Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 199 - Seção 3 - pág. 123

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2013-MPM. Processo nº: 
08160.014727/2016-19. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
SAPIENS CONSULTORIA CIENTÍFICA S/S LTDA. CNPJ: 11.324.666/0001-
11. Finalidade: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência e a alteração 
do valor do Contrato de prestação de serviços de arqueologia visando atender às 
exigências do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, 
compreendendo a elaboração de projeto de acompanhamento arqueológico, 
bem como o monitoramento de escavação de terreno para execução da obra de 
construção do edifício da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 
Janeiro - PJM/RJ. Valor total: R$ 376.248,25. Vigência: 19/2/2016 a 19/10/2017. 
Data de assinatura: 19/9/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Ricardo Augusto Silva Nogueira, pela contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014-MPM. Processo nº: 
08160.009356/2016-53. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Markar Empreendimentos e Serviços Ltda. CNPJ: 30.454.201/0001-20. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de copeiragem na sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/
RJ. Vigência: 1º/10/2016 a 30/9/2017. Data de assinatura: 30/9/2016. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Salete Freitas Calaça, 
pela contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2014-MPM. Processo nº: 
08160.014472/2016-94. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. CNPJ: 
19.065.633/0001-06. Finalidade: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência 
do contrato de elaboração, desenvolvimento e detalhamento dos Projetos Básico 
e Executivo de Arquitetura, Estrutura e Instalações Complementares, relativos à 
construção de edificação para instalação de futura sede da Procuradoria de Justiça 
Militar em Bagé/RS. Vigência: 21/11/2016 a 21/2/2017. Data de assinatura: 
19/9/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo 
André Both, pela contratada.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 38/2016

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 



2

SÍNTESE 17 de outubro de 2016

08160.007947/2016-96. Empresa vencedora: LG COMÉRCIO ENGENHARIA E 
MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA - ME, com o valor total de R$ 3.740,00.

(SIDEC - 14/10/2016) 200008-00001-2016NE000037

PREGÃO Nº 39/2016

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.010620/2016-00. Empresa vencedora: DROGARIA LIBERAL E PEREIRA 
LTDA-ME, com o percentual de desconto de 6,36%.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 14/10/2016) 200008-00001-2016NE000037

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2012, publicado no Diário Oficial 
da União nº 175, de 12/09/2016, Seção 3, página 125, nos dados do contrato, onde 
se lê: “Contrato nº 39/2014”, leia-se: “Contrato nº 39/2012”.


